2025/11/3022:58 广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机却车经港珠澳大桥附每公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》的通知广东省人民政府门户网站

广东省人 政府
PeopleJs Govelmment of Gua门gdong Province

索引号 006939748/2025-00317 台类:工业、交通

发布机相:广东省人民政府办公厅 成文曰期 2025-10-30

标题:广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机动车经港珠澳大桥珠海公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》的通知

文号:粤府办 (2025) 21号

时间: 2025-10-31 12:00:00 来源:本网

hUps://www.gd.gov.cn/zwgk/wjk/qbwj/yfb/contentlpost_4791652.html

发布日期 2025-10-31

广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机动草

经港珠澳大桥珠海公路口岸入出雷港口岸

自由化停草场的筐理办法》的通知

粤府办 (2025) 21号

@

收黯

1/5

2025/11/3022:58 广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机却车经港珠澳大桥附每公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》的通知广东省人民政府门户网站

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构:

《广东省机动车经港珠澳大桥珠海公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执

行过程中遇到的问题， i青径向省交通运输厅反映。

广东省机动草经港珠澳大桥珠海公踏口岸

入出雷港口岸自由化停草榻的筐理办法

第-章总则

省人民政府刃 @

2025年10月 30日

第-条 为贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》相关要求，规范对广东省机动车经港珠澳大桥珠海公路口岸(以下简称大桥珠海口岸)入出

港珠澳大桥香港口岸(以下简称大桥香港口岸)自动化停车场的管理，依据《中华人民共和国道路交通安全法>> <<中华人民共和国出境入境管理法》

《中华人民共和国海关法》等法律法规及相关规定，制定本办法。

第二条本办法适用于经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场的广东省机动车及驾驶人的管理，不包括己持高粤港两地牌的广东省机动

车及驾驶人。已持有粤港两地牌的广东省机动车所奋人不需申请，可以直接预约使用大桥香港口岸自动化停车场。

hUps://www.gd.gov.cn/zwgk/wjk/qbwj/yfb/contentlpost_4791652.html 2/5

2025/11/3022:58 广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机却车经港珠澳大桥附每公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》的通知广东省人民政府门户网站

本办法所称广东省机动车，是指在广东登记并领取有姗耻，车身大小不大于5.8 (长) x2.05 (宽) x2.05 (高)米且座位不超过9座(含驾驶人

座位)的非营运小型载害汽车。

在大桥香港口岸自动化停车场具备条件的情况下，根据国家出入境管理、海关和港澳事务主管等高关部门审批和香港特别行政区政府奇关部门意

见，分批有序开放广东省机动车申请使用大桥香港口岸自动化停车场。

第三条 持高中华人民共和国居民身份证的内地居民，可以为本人登记持高的1辆广东省机动车申请经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停

车场。机动车应当在检验有效期内，并领取有效牌证。

第四条 申请驾车经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场时，驾驶人励精酬的中华人民共和国居民身份证的内地居民，由R
效的内地机动车驾驶证(不包括内地核发的高效电子驾驶证) I 驾驶证准驾车型应当包括真申请的机动车类型。

驾驶人须持往来港澳通行证或者因公往来香港澳门特别行政区通行证及有效赴港签注等杳效出入境证件。

第五条对申请经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场的广东省机动车和驾驶人，由海关、边险等部门依法负责出境入境口岸检查监

筐，公安机关交通管理部门依法负责实施内地道路交通安全管理，口岸管理等真他有关部门依据各自职责依法实施监筐。各有关部门应当按照便利高

效原则，充分利用信息化、网络化技术，实现信息共享，建立协作机制，推进综合管理。

第二章申办万式

第六条广东省机动车所有人申请经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场，应当向香港机场管理局提交大桥香港口岸自动化停车场预约

申请，并根据香港机场管理局的规定提交相应的申请资料。

内地口岸、公安、海关、边检等部门通过配套信息化系统接收香港方传输的机动车所高人提供的车辆及驾驶人信息、大桥香港口岸自动化停车场

预约信息等数据，依据职责提前开展预检工作，办理车辆及驾驶人等经大桥珠海口岸出入内地的审核及备案手续。

第七条 广东省机动车所有人应当在每次前往大桥香港口岸自动化停车场前，提前预约停车场泊位;获得香港机场管理局停车场预约泊位许可

后，方可在预约泊位许可杳效期内经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场一次。

hUps://www.gd.gov.cn/zwgk/wjk/qbwj/yfb/contentlpost_4791652.html 3/5

2025/11/3022:58 广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机却车经港珠澳大桥附每公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》的通知广东省人民政府门户网站

第三章监筐要求

第八条广东省机动车行驶范围仅限经港珠澳大桥往来内地与大桥香港口岸自动化停车场。车辆需悬挂广东省机动车号牌，随车持有符合香港特

别行政区法规的奇效车辆保险凭证、香港机场管理局发出的香港口岸自动化停车场预约泊位许可。

第九条 经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场的广东省机动车，在完成内地各有关部门审核及备案手续后，可以凭停车场泊位预约信

息经大桥珠海口岸一次出入内地。

第十条广东省机动车经大桥珠海口岸出入时，应当依法办理海关、边检手续，自觉接受海关、边检等部门的检查、监管。
@

第十-条广东省机动车进入香港后，不得转让、抵押、质押或者移作他用;除正常使用而产生的折旧或者损耗外，应当按照原状返回内地。

广东省机动车应当自进入香港之日起6个月内驶离香港、返回内地。

广东省机动车在香港发生被盗、损毁或者灭失的，机动车所高人或者驾驶人应当立即向海关等高关部门报告，并按照再关规定办理相关手续。

第四章法律童任

第十二条广东省机动车所盲人或者驾驶人在经大桥珠海口岸入出大桥香港口岸自动化停车场期间有下列情形之一的，除依据法律法规及高关规

定处理外，还将依据本办法第六条规定限制该机动车所有人及驾驶入的相关审核及备案:

(一)利用机动车参与走私、偷渡，或者非法携带危害国家安全和社会秩序的货物、物晶，或者非法提带国家禁止或限制进出境的货物、物晶

的;

(二)驾驶机动车造成交通事故后逃逸，或者醉酒驾驶机动车的;

(三)杳真他违反道路交通安全法律法规的行为并被依法追究刑事责任的;

(四)经港珠澳大桥入出大桥香港口岸自动化停车场的机动车无E当理由自进入香港之日起停留时间超过6个月的，或者利用机动车从事非法营

运的，或者驾驶机动车超出规定行驶范围的。

hUps://www.gd.gov.cn/zwgk/wjk/qbwj/yfb/contentlpost_4791652.html 4/5

2025/11/3022:58 广东省人民政府办公厅关于印发《广东省机却车经港珠澳大桥附每公路口岸入出香港口岸自动化停车场的管理办法》的通知广东省人民政府门户网站

有前款第一项至第三项情形之一的，不予办理该机动车所有人及驾驶入的相关审核及备案;有前款第四项情形之一的 I 1年内不予办理该机动车

所有人及驾驶人的相关审核及备案。

第五章保障机制

第十三条建立公安、交通、口岸、海关、边检等部门间信息共享与业务协同E联机制，建设配套信息化平台，并做好信息化平台的优化更新、

运维管理、安全防护工作，实现跨部门必要的数据共享。

数据提供和数据使用单位应当履行网络安全、数据安全和个人信息保护义务，加强数据共享的全过程管理。
@

第十四条 口岸管理部门商海关、边检等部门对大桥口岸 M一站式"车辆通关系统进行适应性改造，优化性能，符合查验要求，做好口岸通关保

障工作，确保大桥口岸通关安全、 )1民畅、高序。

第六章附则

第十五条本办法由广东省交通运输厅会同有关部门负责解释。

第+六条 广东省有关部门可以按照本办法规定和部门职责分工，经商海关、边检等部门制定本部门关于广东省机动车申请使用大桥香港口岸自

动化停车场相关工作事I页的实施细则或者具体措施。

第十七条本办法自2025年11 月 1 日起施行，高效期3年。

hUps://www.gd.gov.cn/zwgk/wjk/qbwj/yfb/contentlpost_4791652.html 5/5